
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 13 de Abril de 2013 – 13 
DANIELLE RODRIGUES RUAS COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
CLAYTON ALDAIR SOARES COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
THAIS RUTH MARQUES BATISTA BARBOSA EBURNEO COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
PRISCILA RODRIGUES DE SOUZA COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
MAURA DE LACERDA MARTINS COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
FLÁVIA CIALDRETTI DOS SANTOS COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
JANISE APARECIDA ROCHA VILETE COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
MAYRA ALVES COSTA FERREIRA COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
FABIANA CARDOSO PEREIRA RUSSO COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
JENNIFER DA CRUZ OLIVEIRA COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
VIVIANA PAULA BARBOSA COSTA COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
MARIANA COSTA QUEIROZ COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
ÉRIKA OLIVEIRA BOTINHA COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
RAMON COSTA CRUZ COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0
RAFAELA RAMOS DE OLIVEIRA LOPES COD. VAGA 06:BELO HORIZONTE - QUALQUER FORMAÇÃO SUPERIOR NA ÁREA DA SAÚDE 0

 Belo Horizonte, 12 de abril de 2013.
12 406739 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, alterado pela EC/84/2010, nos termos do 
art. 6º da Emenda à Constituição Federal nº41/03, Aposentadoria Inte-
gral, do (s) servidor (es):
Masp. 920.155-9, Jose Maria da Cruz, a partir de 08/03/2013, referente 
ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção a Saúde – II-J

12 406156 - 1
 SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE

MINAS GERAIS
 CADASTRO
Cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para comercialização/
dispensação de medicamentos retinóicos de uso sistêmico (lista C2), 
em cumprimento às Portarias SVS/MS nº. 344 de 12/05/98 e nº. 06 
de 01/02/99.
 Empresa: Irmãos Mattar & Cia Ltda. - Filial
CNPJ: 25.102.146/0065-33
 Endereço: Av. Selim José de Sales, n° 737, Canaã – Ipatinga/MG.
 Cadastro nº.: 01/2013
 Gerência Regional de Saúde de Coronel Fabriciano.
Belo Horizonte, 12 de Abril de 2013.
Ruth Maria Araújo Oliveira
 Diretora da DVMC/SVS/SUBVPS/SES/MG

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
MINAS GERAIS

 CADASTRO
Cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para comercialização/
dispensação de medicamentos retinóicos de uso sistêmico (lista C2), 
em cumprimento às Portarias SVS/MS nº. 344 de 12/05/98 e nº. 06 
de 01/02/99.
 Empresa: Lider Organização Comercial Ltda. - Filial
CNPJ: 23.879.331/0013-82
 Endereço: Av. João Pinheiro, n° 1154, loja 17, 18 e 19 Centro 
– Uberlândia/MG.
 Cadastro nº.: 06/2013
 Gerência Regional de Saúde de Uberlândia.
Belo Horizonte, 12 de Abril de 2013.
Ruth Maria Araújo Oliveira
 Diretora da DVMC/SVS/SUBVPS/SES/MG 

12 406281 - 1
EXPEDIENTE DA DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada nº 174 de 26/1/2007, com 
nova redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182 de 21/01/11, da 
servidora: Masp. 1203951-7, ANA ALICE PANDOLFI DE ABREU, 
pela remuneração do cargo efetivo de EPGS I/B, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo em comissão DAD-3 SA1100915, a partir de 
21/03/2013.

12 406298 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA O(S) ATO(S) de concessão de férias prêmio, referente 
ao(s) servidor (es): Masp 372658-5, Ana Maria Martins Coragem, refe-
rente ao 1º quinquênio publicado em 30/08/1995: onde se lê a partir 
de 09/05/1993, leia-se a partir de 17/05/1993, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 17/05/2001: onde se lê a partir de 19/05/1998, 
leia-se a partir de 27/05/1998, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 18/05/2005: onde se lê a partir de 18/05/2003, leia-se a partir de 
26/05/2003, referente ao 4º quinquênio publicado em 10/07/2008: 
onde se lê a partir de 16/05/2008, leia-se a partir de 24/05/2008; Masp 
372109-9, Odete da Conceição Guimarães, referente ao 1º decênio publi-
cado em 10/02/1993: onde se lê a partir de 28/04/1992, leia-se a partir 
de 07/05/1992, referente ao 1º quinquênio publicado em 03/07/1998: 
onde se lê a partir de 01/05/1997, leia-se a partir de 13/05/1997, refe-
rente ao 2º quinquênio publicado em 12/06/2002: onde se lê a partir de 
06/05/2002, leia-se a partir de 18/05/2002, referente ao 3º quinquênio 
publicado em 03/06/2008: onde se lê a partir de 05/05/2007, leia-se a 
partir de 17/05/2007; Masp 279158-0, Rosangela Moreira de Matos, 
referente ao 1º decênio publicado em 14/07/1999: onde se lê a par-
tir de 24/10/1989, leia-se a partir de 10/07/1992, referente ao 1º quin-
quênio publicado em 14/07/1999: onde se lê a partir de 02/11/1994, 
leia-se a partir de 27/11/1993, referente ao 2º quinquênio publicado 
em 20/09/2000: onde se lê a partir de 02/11/1999, leia-se a partir de 
07/12/1998, referente ao 3º quinquênio publicado em 01/05/2008: 
onde se lê a partir de 17/11/2004, leia-se a partir de 06/12/2003; Masp 
383263-1, Maria Gilda Martins, referente ao 1º quinquênio publicado 
em 30/08/1995: onde se lê a partir de 17/10/1991, leia-se a partir de 
03/11/1991, referente ao 2º quinquênio publicado em 28/02/1997: 
onde se lê a partir de 15/10/1996, leia-se a partir de 01/11/1996, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 03/06/2008: onde se lê a partir de 
14/10/2001, leia-se a partir de 31/10/2001, referente ao 4º quinquênio 
publicado em 03/06/2008: onde se lê a partir de 13/10/2006, leia-se a 
partir de 30/10/2006; Masp 360553-2, Maria das Neves Fonseca Silva, 
referente ao 1º quinquênio publicado em 24/01/1998: onde se lê a par-
tir de 05/09/1994, leia-se a partir de 11/09/1994, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 03/02/2008: onde se lê a partir de 04/09/1999, 
leia-se a partir de 11/09/1999, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 03/06/2008: onde se lê a partir de 02/09/2004, leia-se a partir de 
09/09/2004, referente ao 4º quinquênio publicado em 13/08/2010: 
onde se lê a partir de 01/09/2009, leia-se a partir de 08/09/2009, con-
forme Nota Técnica nº 233/2013; Masp 912961-0, Ruth Virtude Pro-
cópio Vitor, referente ao 1º decênio publicado em 31/12/1994: onde 
se lê a partir de 30/12/1993, leia-se a partir de 18/01/1994, conforme 
Nota Técnica nº 229/2013; Masp 373187-4, Maria do Carmo de Car-
valho Dias, referente ao 1º decênio publicado em 12/09/1992: onde se 
lê a partir de 17/08/1992, leia-se a partir de 11/11/1991, referente ao 1º 
quinquênio publicado em 01/03/1996: onde se lê a partir de 03/08/1995, 
leia-se a partir de 26/07/1995, referente ao 2º quinquênio publicado 
em 17/03/2001: onde se lê a partir de 01/08/2000, leia-se a partir de 
25/07/2000, referente ao 3º quinquênio publicado em 03/06/2008: 
onde se lê a partir de 31/07/2005, leia-se a partir de 24/07/2005, refe-
rente ao 4º quinquênio publicado em 11/08/2010: onde se lê a partir 
de 30/07/2010, leia-se a partir de 23/07/2010, conforme Nota Técnica 
nº 287/2013.
 RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) servi-
dor (es): 0376911-4 Sócrates de Lima Filho, publicado em 02/03/2013, 
onde se lê 03 meses referente ao 4º quinquênio a partir de 14/02/2013, 
leia-se 01 mês (es) referente ao 4º quinquênio a partir de 14/02/2013.
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 279158-0, Rosan-
gela Moreira de Matos, referente ao 4º quinquênio de exercício, a par-
tir de 04/12/2008; Masp 372109-9, Odete da Conceição Guimarães, 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 17/05/2012; Masp 
383263-1, Maria Gilda Martins, referente ao 5º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 29/10/2011; Masp 384494-1, Margareth Csicsay Ribeiro, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 16/05/2012.

12 406671 - 1

RESOLUÇÃO SES Nº 3705 DE 12 DE ABRIL DE 2013.
Institui Comissão Estruturadora do Hospital Regional no 

município de Divinópolis do Estado de Minas Gerais.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE e Gestor do Sistema 
Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - SUS/MG, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o §1º do art. 93, da Constituição do Estado 
e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- a importância e relevância do setor hospitalar no contexto da saúde;
- o Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospi-
tais – PRO-HOSP;
- o projeto de construção dos hospitais regionais pelo Estado de Minas 
Gerais;
- a necessidade de fortalecer a assistência hospitalar na Macrorregião 
Oeste;
- a necessidade de reforçar e desenvolver o Sistema Único de Saúde no 
município de Divinópolis;
- os vazios assistenciais existentes nessa Macrorregião, bem com o défi-
cit de leitos hospitalares estratégicos, como leitos de ortopedia, leitos de 
UTI neonatal e UTI adulto;
- as instituições hospitalares existentes no município Divinópolis;
- a necessidade em integrar os hospitais existentes nas redes prioritárias 
do Estado como a Urgência e Emergência e Viva Vida.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Estruturadora do Hospital Regional 
no município de Divinópolis.
Art. 2º A Comissão Estruturadora do Hospital Regional no município 
de Divinópolis tem caráter consultivo e propositivo com o objetivo de 
integrar e incluir este à rede assistencial existente, visando a melho-
ria do atendimento hospitalar na respectiva Macrorregião, bem como 
consolidar uma proposta relativa aos meios de financiamento do cus-
teio do mesmo.
Art. 3º A Comissão Estruturadora do Hospital Regional no município 
de Divinópolis será composta pelos seguintes membros, sob a presi-
dência do primeiro:
I – Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais/SES-MG:
 Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/SUSBPAS:
Titular: Maurício Rodrigues Botelho;
Suplente: Marco Aurélio Fagundes Ângelo.
b) Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar/DPGH:
Titular: Tiago Lucas da Cunha Silva;
Suplente: Paula Martins e Avelar.
 Superintendência de Programação Assistencial:
Titular: Vânia Freitas Drumond;
Suplente: Ingrid Melo Gonçalves.
d) Coordenadoria de Urgência e Emergência - U/E:
Titular: Rasível dos Reis Santos Júnior;
Suplente: Hellen Fernanda Souza.
II – Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde de Minas Gerais/
COSEMS Regional de Divinópolis:
a) Titular: José Márcio Zanardi
III - Secretaria Municipal de Saúde de Divinópolis:
a) Titular: Rosenilce Cherie Mourão Gontijo Resende;
b) Suplente: Rejane de Almeida Cyrino.
IV – Superintendência Regional de Divinópolis:
a) Titular: Kênia Silvéria Carvalho Damásio;
b) Suplente: Rosângela Cândida Lara dos Reis.
V – Ministério da Saúde:
a) Titular: Alzira de Oliveira Jorge;
b) Suplente: Maria do Carmo.
Parágrafo único: A Vice-Presidência da Comissão ficará a cargo da 
Diretoria dePolíticas e Gestão Hospitalar/ DPGH/SES-MG.
Art. 4º A Comissão Estruturadora poderá convidar técnicos de 
outros setores da SES-MG para as reuniões conforme a matéria a ser 
apreciada.
Art. 5º A agenda de reuniões da Comissão Estruturadora do Hospital 
Regional estará a cargo da Presidência ou Vice-Presidência da mesma, 
desde que convocada com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis.
Art. 6º Compete à Comissão Estruturadora do Hospital Regional:
I - planejar e elaborar o projeto de escopo assistencial do Hospital 
Regional no município e na Macrorregião;
II - elaborar o plano de integração com os demais hospitais existentes 
no município e na Macrorregião;
III – incluir o Hospital Regional na Rede Hospitalar da Macrorregião;
IV - elaborar o projeto contendo a planilha de custo do hospital e iden-
tificar fontes de financiamento desse custeio;
V - elaborar o modelo de gestão hospitalar para a instituição;
VI - responder às demandas da SES-MG em relação a questões que 
envolvam o hospital, quando demandado.
Art. 7° A descrição das atividades da Comissão Estruturadora do Hos-
pital Regional no município de Divinópolis será realizada pelos seus 
próprios membros, e deverá ser aprovada em reunião.
Art. 8º Os membros da Comissão de que trata esta Resolução exercerão 
suas funções sem receber qualquer tipo de remuneração adicional.
Art. 9°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2013.
ANTÔNIO JORGE DE SOUZA MARQUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E
GESTOR DO SUS/MG

12 406489 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0333281-4, Neide Costa dos San-
tos, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 15/10/2011, Masp 
0372109-9, Odete da Conceição Guimaraes, referente ao 6º quinquê-
nio adm., a partir de 16/05/2012, Masp 0373582-6, Geralda do Carmo 
Silveira, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 29/06/2012, Masp 
0375986-7, Nelma Trindade Silva, referente ao 6º quinquênio adm., 
a partir de 17/08/2012, Masp 0376586-4, Celia Carlos Martins dos 
Reis, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 06/08/2012, Masp 
0383156-7, Aparecida Alves Fonseca, referente ao 5º quinquênio adm., 
a partir de 30/12/2011, Masp 0383328-2, Zilah Luiz da Silva Vala-
dares, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 13/10/2011, Masp 
0383667-3, Jose Jaime Maia, referente ao 5º quinquênio adm., a partir 
de 07/11/2011, Masp 0384135-0, Maria do Carmo Batista de Almeida 
E Silva, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 30/12/2011, Masp 
0388160-4, Zezito Mendes de Souza, referente ao 5º quinquênio adm., 
a partir de 10/12/2011, Masp 0913278-8, Jovenita Máximo de Moura 
Dias, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 25/05/2009, Masp 
0926928-3, Maria Luzia de Queiroz, referente ao 7º quinquênio adm., 
a partir de 27/09/2012.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 
da CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0372109-9, Odete da Concei-
ção Guimaraes, a partir de 16/05/2012, Masp 0373582-6, Geralda do 
Carmo Silveira, a partir de 29/06/2012, Masp 0375986-7, Nelma Trin-
dade Silva, a partir de 17/08/2012, Masp 0376586-4, Celia Carlos Mar-
tins dos Reis, a partir de 06/08/2012.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, 

da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0384135-0, Maria do Carmo 
Batista de Almeida e Silva, referente ao 6º quinquênio adm., a partir 
de 24/08/2012, Masp 0388160-4, Zezito Mendes de Souza, referente ao 
6º quinquênio adm., a partir de 31/10/2012, Masp 0913278-8, Jovenita 
Máximo de Moura Dias, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 
02/08/2011; em cumprimento à resolução Seplag 007/2006.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 
da CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0384135-0, Maria do Carmo 
Batista de Almeida e Silva, Masp 0388160-4, Zezito Mendes de Souza, 
a partir de 31/10/2012, Masp 0913278-8, Jovenita Máximo de Moura 
Dias, a partir de 02/08/2011; em cumprimento à resolução Seplag 
007/2006.
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0372109-9, Geralda 
do Carmo Silveira, referente ao 5º quinquênio adm., publicado em 
12/09/2007 com vigência em 09/08/2007, em cumprimento à resolu-
ção Seplag 007/2006.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0372109-9, Geralda do Carmo Sil-
veira, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 01/07/2007, em cum-
primento à resolução Seplag 007/2006.
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0333281-4, Neide 
Costa dos Santos, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 
21/01/1992 com vigência em 17/10/1991, 2º quinquênio adm., publi-
cado em 29/01/1997 com vigência em 16/10/1996, 3º quinquênio adm., 
publicado em 28/12/2001 com vigência em 18/10/2001 e 4º quinqu-
ênio adm., publicado em 23/12/2006 com vigência em 17/10/2006, 
conforme nota técnica nº. 288/2013, Masp 0372109-9, Odete da Con-
ceição Guimarães, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 
03/06/2005 com vigência em 28/04/1992, 3º quinquênio adm., publi-
cado em 07/08/1997 com vigência em 04/05/1997, 4º quinquênio adm., 
publicado em 26/07/2002 com vigência em 09/05/2002 e 5º quinquê-
nio adm., publicado em 15/06/2007 com vigência em 08/05/2007, con-
forme nota técnica nº. 289/2013, Masp 0372109-9, Geralda do Carmo 
Silveira, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 26/11/1992 
com vigência em 13/08/1992, 3º quinquênio adm., publicado em 
11/10/1997 com vigência em 11/08/1997 e 4º quinquênio adm., publi-
cado em 24/09/2002 com vigência em 10/08/2002, conforme nota téc-
nica nº. 290/2013, Masp 0375986-7, Nelma Trindade Silva, referente 
ao 2º quinquênio adm., publicado em 26/11/1992 com vigência em 
14/08/1992, 3º quinquênio adm., publicado em 11/10/1997 com vigên-
cia em 13/08/1997, 4º quinquênio adm., publicado em 24/09/2002 com 
vigência em 12/08/2002 e 5º quinquênio adm., publicado em 12/09/2007 
com vigência em 11/08/2007, conforme nota técnica nº. 291/2013, Masp 
0383156-7, Aparecida Alves Fonseca, referente ao 1º quinquênio adm., 
publicado em 30/04/1992 com vigência em 10/12/1991, 2º quinquênio 
adm., publicado em 07/03/1997 com vigência em 08/12/1996, 3º quin-
quênio adm., publicado em 26/01/2002 com vigência em 07/12/2001 
e 4º quinquênio adm., publicado em 01/03/2007 com vigência em 
06/12/2006, conforme nota técnica nº. 292/2013, Masp 0383328-2, 
Zilah Luiz da Silva Valadares, referente ao 1º quinquênio adm., publi-
cado em 21/01/1992 com vigência em 19/10/1991, 2º quinquênio adm., 
publicado em 29/01/1997 com vigência em 17/10/1996, 3º quinquênio 
adm., publicado em 30/11/2001 com vigência em 16/10/2001 e 4º quin-
quênio adm., publicado em 23/12/2006 com vigência em 15/10/2006, 
conforme nota técnica nº. 293/2013, Masp 0383667-3, José Jaime 
Maia, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 30/04/1992 com 
vigência em 19/12/1991, 2º quinquênio adm., publicado em 07/03/1997 
com vigência em 17/12/1996, 3º quinquênio adm., publicado em 
26/02/2002 com vigência em 16/12/2001 e 4º quinquênio adm., publi-
cado em 01/03/2007 com vigência em 15/12/2006, conforme nota téc-
nica nº. 294/2013, Masp 0384135-0, Maria do Carmo Batista Almeida, 
referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 30/04/1992 com vigên-
cia em 05/01/1992, 2º quinquênio adm., publicado em 14/06/1997 com 
vigência em 03/01/1997, 3º quinquênio adm., publicado em 26/03/2002 
com vigência em 02/01/2002 e 4º quinquênio adm., publicado em 
24/03/2007 com vigência em 01/01/2007, conforme nota técnica nº. 
295/2013, Masp 0919398-8, Ana Carvalho de Almeida Pinto, refe-
rente ao 1º quinquênio adm., publicado em 21/07/1993 com vigência 
em 14/06/1993, 2º quinquênio adm., publicado em 30/07/1998 com 
vigência em 14/06/1998, 3º quinquênio adm., publicado em 24/07/2003 
com vigência em 13/06/2003 e 4º quinquênio adm., publicado em 
24/10/2008 com vigência em 26/06/2008, conforme nota técnica nº. 
286/2013., Masp 0913278-8, Jovenita Máximo de Moura Dias, refe-
rente ao 6º quinquênio adm. e adicional por tempo de serviço, publi-
cado em 12/01/2008 com vigência em 30/09/2007, conforme nota téc-
nica nº. 296/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0333281-4, Neide Costa dos Santos, 
referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 16/10/1991, 2º quinquênio 
adm., a partir de 15/10/1996, 3º quinquênio adm., a partir de 17/10/2001 
e 4º quinquênio adm., a partir de 16/10/2006, Masp 0372109-9, Odete 
da Conceição Guimarães, referente ao 2º quinquênio adm., a partir de 
07/05/1992, 3º quinquênio adm., a partir de 13/05/1997, 4º quinqu-
ênio adm., a partir de 18/05/2002 e 5º quinquênio adm., a partir de 
17/05/2007, Masp 0372109-9, Geralda do Carmo Silveira, referente ao 
2º quinquênio adm., a partir de 27/08/1992 , 3º quinquênio adm., a par-
tir de 26/08/1997 e 4º quinquênio adm., a partir de 25/08/2002, Masp 
0375986-7, Nelma Trindade Silva, referente ao 2º quinquênio adm., a 
partir de 22/08/1992, 3º quinquênio adm., a partir de 21/08/1997, 4º 
quinquênio adm., a partir de 20/08/2002 e 5º quinquênio adm., a partir 
de 19/08/2007, Masp 0383156-7, Aparecida Alves Fonseca, referente 
ao 1º quinquênio adm., a partir de 01/01/1992, 2º quinquênio adm., 
a partir de 30/12/1996, 3º quinquênio adm., a partir de 29/12/2001 e 
4º quinquênio adm., a partir de 28/12/2006, Masp 0383328-2, Zilah 
Luiz da Silva Valadares, referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 
18/10/1991, 2º quinquênio adm., a partir de 16/10/1996, 3º quinqu-
ênio adm., a partir de 15/10/2001 e 4º quinquênio adm., a partir de 
14/10/2006, Masp 0383667-3, José Jaime Maia, referente ao 1º quin-
quênio adm., a partir de 12/11/1991, 2º quinquênio adm., a partir de 
10/11/1996, 3º quinquênio adm., a partir de 09/11/2001 e 4º quinquênio 
adm., a partir de 08/11/2006, Masp 0384135-0, Maria do Carmo Batista 
Almeida, referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 04/01/1992, 2º 
quinquênio adm., a partir de 02/01/1997, 3º quinquênio adm., a par-
tir de 01/01/2002 e 4º quinquênio adm., a partir de 31/12/2006, Masp 
0919398-8, Ana Carvalho de Almeida Pinto, referente ao 1º quinqu-
ênio adm., a partir de 13/06/1993, 2º quinquênio adm., a partir de 
13/06/1998, 3º quinquênio adm., a partir de 12/06/2003 e 4º quinquênio 
adm., a partir de 10/06/2008, Masp 0913278-8, Jovenita Máximo de 
Moura Dias, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 29/09/2007.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0913278-8, Jovenita Máximo de 
Moura Dias, a partir de 29/09/2007.

12 406697 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor Geral: Damião Mendonça Vieira
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE Nº 020/2013

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes e Tutores de 2012, a abertura 
das inscrições do Processo de Credenciamento de Docentes para Curso 
de Qualificação dos Profissionais das Equipes de Saúde dos Centros 
Viva Vida Referência Secundária do Estado de Minas Gerais para 
os cargos de Coordenador de curso e Docente. O Edital completo e 
demais informações sobre o credenciamento estão disponíveis no site 
da ESPMG, através do endereço eletrônico http://www.esp.mg.gov.br.

12 406469 - 1
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE Nº 010/2013

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes e Tutores de 2012, a aber-
tura das inscrições do Processo de Credenciamento de Docentes para 
CURSO DE QUALIFICAÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE. O Edital completo e demais informações sobre o credencia-
mento estão disponíveis no site da ESPMG, através do endereço eletrô-
nico http://www.esp.mg.gov.br. 

12 406616 - 1
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE Nº 008/2013

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes e Tutores de 2012, que o resul-
tado final do Processo de Credenciamento de Docentes para o Curso 
Técnico em Saúde Bucal, cargo Docente Concentração para o municí-
pio de Pedra Azul, encontra-se disponível no site da ESPMG, através 
do endereço eletrônico http://www.esp.mg.gov.br.

12 406665 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERPIA DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS

Ato da Presidente
Extrato de Contratos de Natureza Administrativa,

Temporários e Excepcionais:
De acordo com o disposto no Art. 2º, inciso V e § 2º da Lei nº 
18.185/2009 e do Decreto 45.155/2009, a Fundação HEMOMINAS 
efetivou Contratos de Natureza Administrativa, Excepcionais e Tempo-
rários, com os seguintes profissionais, nos períodos a seguir indicados:

Nome MASP Categoria Vigência
Amanda Gabrielle de 
Mello e Prado 1.333.192-1 Bioquímica 18/03/2013 a 

17/03/2015
Fabiane Carla de Andrade 
Moura 1.309.163-2 Biomedica 18/02/2013 a 

16/02/2015
Benicia Fernandes da 
Silva 1.333.274-7 Enfermeira 18/03/2013 a 

17/03/2015
Jaqueline aparecida de 
Sousa Oliveira 1.277.752-0 Enfermeira 27/03/2013 a 

26/03/2015
Luciana Moreira Santa 
Rosa 1.329.808-8 Medica 

Triagista
25/02/2013 a 
24/02/2015

Dayse Souza Pio 1.251.503-7 Téc. de 
Enfermagem

19/03/2013 a 
18/03/2015

Gibran Teixeira Campos 1.333.185-5 Téc. de 
Enfermagem

01/03/2013 a 
28/02/2015

Jussara da Conceição 
Martins Torvercilas 1.333.314-1 Téc. de 

Enfermagem
19/03/2013 a 
18/03/2015

Renata Neves Soares 
Bicalho 1.333.351-3

Téc. de 
Patologia 
Clinica

20/03/2013 a 
19/03/2015

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de 
Minas Gerais – HEMOMINAS, no uso de sua competência delegada 
pelo art. 1º do Dec. 45.835/11, exonera nos termos do art. 106, alínea 
“a” da Lei 869/52, os servidores abaixo relacionados, ficando os mes-
mos cientes da necessidade de procurar o Serviço de Pessoal para regu-
larizar possíveis pendências em sua situação funcional:
Masp 1.050.138-5 – Euler Pimentel Gomes, Analista de Hematologia e 
Hemoterapia, Nível III, Grau A, a partir de 01/02/2013.
Masp 1.050.744-0 – Glísia Mendes Tavares Gomes, Assistente Téc-
nico de Hematologia e Hemoterapia, Nível III, Grau A, a partir de 
20/02/2013.
Masp 1.053.242-2 – Cassimiro Baesso Júnior, Médico da Área de 
Hematologia e Hemoterapia, Nível III, Grau D, a partir de 16/04/2012.
Masp 1.061.944-3 – Carlos Rangel Silva de Melo, Assistente Téc-
nico de Hematologia e Hemoterapia, Nível III, Grau A, a partir de 
22/02/2013.
Masp 1.063.018-4 – Barbara Parreiras, Assistente Técnico de Hemato-
logia e Hemoterapia, Nível III, Grau A, a partir de 04/03/2013.
Masp 1.103.904-7 – Fernanda Nunes Nery dos Santos, Assistente 
Técnico de Hematologia e Hemoterapia, Nível II, Grau B, a partir de 
07/02/2013.
Masp 1.150.326-5 – Elisa Maria Franca de Toledo Alves Guedes, 
Assistente Técnico de Hematologia e Hemoterapia, Nível II, Grau C, 
a partir de 19/02/2013.
Masp 1.179.984-8 – Mara Sandra Marques Almeida Ferreira, Assis-
tente Técnico de Hematologia e Hemoterapia, Nível II, Grau C, a partir 
de 20/02/2013.
Masp 1.199.502-4 – Luciana Maria Baeta Scarpelli, Assistente Téc-
nico de Hematologia e Hemoterapia, Nível I, Grau B, a partir de 
05/03/2013.
Masp 1.241.348-0 – Carolina Zolini Moreira Cecílio, Assistente Téc-
nico de Hematologia e Hemoterapia, Nível I, Grau B, a partir de 
14/02/2013.
CANCELA ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, NOS TERMOS 
do § 2º do art. 7º do Dec. 39.032/97, concedido à servidora:
Masp 1.086.433-8 – Jeane Aparecida Weitzel, ATHH, a partir de 
21/01/13, por mudança de setor de lotação.
CONCEDE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, EM GRAU 
MÉDIO, nos termos do § 2º do art. 6º do Dec. 39.032/97 e art. 13 da 
Lei 10745/92, combinado com o art. 21da LD 38/97 às servidoras:
Masp 1.062.095-3 – Declaurice Maria da Conceição, ATHH, a partir 
de 30/10/12.
Masp 1.086.433-8 – Jeane Aparecida Weitzel, ATHH, a partir de 
21/01/13.
Masp 1.117.867-0 – Ana Paula de Morais, Técnico de Patologia Clí-
nica, a partir de 03/09/12.
Masp 1.125.107-1 – Elisângela Eliene de Almeida, ANHH, a partir de 
09/06/11.


